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Norges første pilegrims-
prest, Arne Bakken, har le-
vert sitt testamente. Dette
var beskrivelsen sokneprest
Oddgeir Bolstad ga da Ar -
ne Bakken lanserte ”Pile-
grim – folk, kirke, kosmos”
i bispegården på Hamar 8.
november 2017. ”Din bok
målbærer en sunn og ut -

ford rende pilegrimsteologi,” framholdt Bolstad
som var en av flere som Arne Bakken hadde
konsultert underveis i skrivingen. For religions-
historiker Gro Steinsland fikk lesingen av Bak-
kens bok eksistensiell betydning. I sin hilsen til
Arne Bakken uttalte hun: ”Boken gjorde et uven -
tet, voldsomt inntrykk. Ved endt lesning måtte
jeg konstatere for meg selv at denne boken for-
andret meg og mitt forhold til tro og kirke, intet
mindre.”

Folkekirketeologi
Dette er store ord fra en øvet leser som Gro
Steinsland. Det er også store ord om en bok som
verken er stor i omfang (80 sider) eller har am-
bisjoner om å si noe uttømmende om hva pile-
grimsfenomenet er et uttrykk for. Det er heller
ikke dette som er bokens sikte. Det er produsert
en betydelig mengde akademisk forskningslitte-
ratur de senere årene, som forsøker å sette det
(post-)moderne pilegrimsfenomenet inn i et vi-
dere religionssosiologisk lys. Dette er ikke det
sporet Arne Bakken ønsker å forfølge. Han er
prest. Han er pilegrimsprest. Hans refleksjoner
har vokst fram gjennom utallige møter med

mennesker som i beskjedne eller pompøse ven-
dinger selv kaller seg pilegrimer, som har gått
kort eller langt, som har våget seg inn i hellig-
dommen eller er blitt stående nølende igjen
utenfor. Arne Bakkens anliggende er en visjon
for kirken, hvor 25 års erfaring som veileder for
vandrende og søkende mennesker utfordrer
forestillingene i den etablerte kirken om tro og
trostilhørighet. 
Ikke overraskende er det en folkekirketeologi

Arne Bakken formulerer i ”Pilegrim – folk, kirke,
kosmos”. Ifølge tidligere domprost i Nidaros,
Knut Andresen, lå denne folkekirketeologien la-
tent i Arne Bakken fra oppveksten av. Om opp-
veksten i Nord-Østerdalen har Arne Bakken
sagt: ”Vi gikk på dans på lokalet på lørdag og i
kirken på søndag – og det var ingen motsetning
i det.” Det var med denne jordnære ”menneske
først, kristen så”-mentaliteten kapellan Bakken i
Nidarosdomen møtte de første som presenterte
seg som pilegrimer sent på 80-tallet. Denne
grundtvigianske grunnholdningen har ligget som
en sølvtråd gjennom de 25 årene Arne Bakken
virket som pilegrimsprest i Nidaros og Hamar,
inntil han gikk av for aldersgrensen i 2016. I lø-
pet av disse årene er begrepet ”folkekirke” blitt
allemannseie og den juridiske betegnelsen for
Den norske kirke som trossamfunn i Kirkelov
og Grunnlov. Hvordan folkekirkebegrepet skal
fylles med innhold, er det likevel uenighet om.
Bakken henter impulser fra pilegrimsbevegel -
sen til sitt pastorale program: ”Hva med å kalle
folkekirken for en pilegrimskirke?” spør Bak-
ken. I dette ligger det et humanistisk program i
samsvar med Romerbrevet 2,11: ”Gud gjør ikke
forskjell på folk.” ”Folk er folk!” heter det med
utropstegn hos Bakken. 

Humanitetsreligion
Ifølge leder av Oslo pilegrimssenter, Roger Jen-
sen som i 2014 utga ”Pilegrim: Lengsel, vand -
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ring, tenkning – før og nå”, representerer dette
en av de klassiske posisjonene innenfor vår tids
religiøse orienteringsmåter. Med henvisning til
religionssosiologene Paul Heelas og Linda Wood -
head må vi forstå denne formen for pilegrims -
teo logi som har vokst fram i miljøet rundt Nida-
rosdomen, som et stykke humanitetsreligion – en
liberal religionsform som søker felles ståsted og
i mindre grad er opptatt av absolutter (Jensen
2014: 88). Dette holdes fram til forskjell fra læ-
rebetont forskjellsreligion og en mer nyreligiøs
sub jektiv spiritualitet. Bakken formulerer i sam-
svar med dette et kirkeprogram som balanserer
institusjonell kontinuitet gjennom kirkehus, ri-
ter og kirkelig betjening med rom for mangfold,
endring og individualitet. Pilegrimsekklesiolo -
gien hos Bakken har brodd både mot trosfelles-
skapets grensevoktere og mot rotløsheten i en
fromhet som ikke kjenner sine røtter og sin his-
torie. Kirkehuset, kirkegårdene, kirkeklokkene
og livsritene har for Bakken fremdeles transfor-
merende kraft for individ og samfunn i det 21.
århundre, og gudstjenesten har sitt mektigste
meningspotensial når den forstås som en pile-
grimsvandring mot det hellige. Dette menings-
potensialet har kirkehuset og gudstjenesten i
kraft av erindring. ”Et av de viktigste erindrings-
rom vi har, er kultrommet og hva det inneholder
av symboler, handlinger, personlige opplevelser
for vår individuelle og kollektive religiøsitet,”
skriver Bakken. ”Spesielle rom og landskap kan
vekke følelser og minner vi ikke har skjenket en
tanke” (Bakken 2017: 69). Disse helligstedene
finnes over alt. Bakken siterer hva erkebiskop
Arne Vade skrev på 1300-tallet: ”Det skal dere alle
trofast akte på, enhver især, at dere stadig kommer
til deres sognekirke, ydmykt og kristelig. Det er deres
pilegrimsvandring.” 

Kroppens tilbakekomst
Det er likevel, som nevnt, ikke det spesifikt krist-
ne som er fundamentet i Bakkens pilegrimsteo-
logi, men det allmenne. ”Med pilegrimens til ba -
kekomst er også ’kroppen’ kommet tilbake,” he-
ter det. Ingen er mer bevisst sin egen kropp enn
den som går, og som går langt. Gjennom krop-
pen forbindes vi også med jorden vi er en del av,
og med universets byggesteiner. Slik målbærer
Bakken en økofilosofi som søker legedom for så

vel den sårede kroppen som den sårede jord.
”Pilegrimsveien er kongeveien for å øke forståel -
sen av det som er felles for alle mennesker, og
på den måten øke undringen og kunnskapen
om det kosmos vi lever i” (Bakken 2017: 37). Pi-
legrimens tilbakekomst i vår del av verden er en
markør for tiden vi lever i. Vandringens lang-
somhet kan forstås som motkulturell ytring i en
tid som mer enn noe annet er preget av flyktig-
het og fremmedgjøring. Pilegrimen er solidarisk
med denne fremmedheten og forsøker å gjøre
bot for den. Pilegrimsvandringen er et kall til
opp brudd for oss alle.

Veien videre
Pilegrimsledene samler flere og flere og blir
lengre og lengre. Første helgen i august åpner
Tunsbergleden gjennom Vestfold. Når Buskerud
slutter seg til, har olavsveiene i Norden lagt 20
nye mil til de 500 som til nå er merket. Ingen-
ting tyder på at det slutter med dette. 
Arne Bakken har vært med fra begynnelsen av.

Han ser bakover, og han ser framover. Jeg leser
”Pilegrim – folk, kirke, kosmos” først og fremst
som et hyrdebrev, fra en som selv aldri ble bis-
kop, men som skriver med biskopens velsig-
nelse. Bakkens pilegrimsekklesiologi er ikke ut-
tømmende og vekker nok mer gjenklang i Ha-
mar enn i en del andre bispedømmer. Mye tyder
likevel på at dette er i endring, og at flere oppda-
ger slitestyrken i pilegrimen som metafor og fe-
nomen. Det nye rettssubjektet, Den norske kir-
ke, leter fremdeles etter sjela si. Arne Bakken
må veldig gjerne være en samtalepartner for
veien videre for kirke og samfunn. 

JAN TERJE CHRISTOFFERSEN
FUNGERENDE DOMPROST TØNSBERG
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Svenskt Gudstjänstliv utgir
en bok hvert år. Årets bok
er om prekenen. Boken er
todelt. Første del innehol-
der 3 kapitler skrevet med
utgangspunkt i historiske
kilder, henholdsvis Middel-
alder og overgangen fra før
til etter Reformasjonen. De
tre siste kapitlene bruker nå -

tidig materiale, både empirisk og tekstlig.1 Alt i
alt er det en interessant bok med mange spen-
nende kapitler, men sammenhengen kunne gjer -
ne vært tydeligere. Jeg har brukt bokens struktur
i det følgende, men vil kommentere mer på den
på slutten av anmeldelsen. 

Prekenen i tid:
De to første kapitlene ”Den fullkomna männis-
kan” og ”Allt efter vars og ens fattningsgåvor!”
bruker begge prekenmateriale fra Vadstena klos-
ter. Jeg kunne lite om Vadstena kloster og den
hellige Birgitta på forhånd og måtte google litt
for å få konteksten på plass. Boken er selvfølge-
lig skrevet til en svensk kontekst der jeg regner
med at dette er mer kjent, men det hadde uan-
sett vært god lesehjelp med en kort beskrivelse
av hvem Birgitta var, og hvilken betydning Vad-
stena kloster har hatt i svensk kirkeliv. 
Redaksjonen skal ha skryt for å bringe inn

unge forskerstemmer. Det første kapittelet er
skrevet av Katarina Hallqvist som er teologistu-
dent. Hallqvist virker å ha en imponerende over-
sikt over Vadstena kloster og prekenene man
har bevart fra klosteret. Hun beskriver godt,
både klosterlivet og de prekenene hun har valgt
ut. Jeg undrer meg over et par metodiske ting,
for eksempel synes jeg at hun i for stor grad for-
blir i det deskriptive og ikke kommer seg ut av
analysen og over i drøfting. Det er nemlig man -
ge interessante funn i analysen, som jeg gjerne
skulle lest Hallqvists synspunkter på. Men dette
kan også bero på forskjeller i disiplin mellom en

mer historisk innretting og en empirisk innret-
ting. 
Erik Claesons beskriver hvordan predikanter

ved klosteret endrer forkynnelsespraksis etter
hvem som hører på, og analyserer prekener til
tre målgrupper: Lekfolk, nonner og prester. Clae -
son legger frem overbevisende argumenter og
materiale som viser at man også i Middelalde-
ren var opptatt av at forkynnelsen måtte tilpas-
ses til dem som hørte på. 
I kapittel 3 ser Sivert Angel nærmere på krop-

pen i skandinavisk forkynnelse om oppstandel -
sen på 1500-tallet. Angel beskriver at det finnes
en overgang i hvordan det forkynnes om krop-
pen og oppstandelsen, men at det ikke er noe
teologisk paradigmeskifte fra bot til nåde. Over-
gangen ligger snarere i skifte av sjanger og i
hvordan kroppen fremstår. Kroppen i oppstan-
delsen går fra å være ”visuell” til ”lydlig” til en
”beholder for kunnskap”. Denne endringen fra det
konkrete til det abstrakte er godt og overbevisen -
de beskrevet. I tillegg er det svært interessant med
tanke på hvordan teologien de siste årene (i alle
fall innenfor Praktisk Teologi) har gjort en drei-
ning mot det konkrete, kroppslige og praksiser. 

Prekenen i otid
Frida Mannerfelts kapittel om hvilke homiletis-
ke bøker presteutdanningen i Sverige har benyt-
tet seg av, er en grundig og god oversikt. Analy-
sen hennes av ”det budskapsorienterade” og ”det
relationsorienterade” er virkelig interessant og
får frem hovedforskjellene ved disse måtene å
nærme seg prekenen på. Samtidig peker hun på
at det ikke er noen klare brudd her; disse to til-
nærmingene er også i kontinuitet med hverand -
re. Det hadde vært svært spennende å gjøre noe
liknende i norsk kontekst. Det er også svært
interessant at hun på slutten peker mot en ven-
ding tilbake til det budskapsorienterte, og at tro-
verdigheten for både evangeliet og prekenen leg-
ges på den enkelte predikant. Dette er noe som
bør forskes mer på og diskuteres videre. 
I Clara Nystrands kapittel la jeg særlig merke

til observasjonen om at nøden og det immanente
males ut, mens nåden og det transcendente nev-
nes mer i forbifarten, og at det ikke nødvendig-
vis er sammenheng mellom nøden og nåden som
løsning på nøden. Noe av dette synes jeg å høre
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ekko av i Nils Terje Andersens forskning på ra -
dio andakter, der han beskriver at Jesus som men -
neske males ut, mens Jesus som Gud konstate-
res.2 Kanskje begge er inne på en trend i forkyn-
nelsen i Skandinavia? Det hadde vært spennen -
de om noen hadde lyst til å forske mer på dette.
Nystrand stiller også flere spørsmål rundt se-

kularisering av samfunnet og, som følge av det-
te, også sekularisering av prekenen. Jeg synes
hun konkluderer for fort at det nødvendigvis er
en sammenheng her. Det kan også være mange,
gode homiletiske grunner til at prekenen for -
and rer seg. Det har jo, som kapittel 2 om preke-
nen ved Vadstena kloster peker på, lenge vært et
mål for predikanter å tilpasse seg hvem som hø-
rer på. De som hører på, er også nødvendigvis
påvirket av tiden de lever i. 
I kapittel 6 kommer Carina Sundberg med et

entusiastisk innlegg for ”dårskapens hermeneu-
tikk”. Sundberg starter med en god forsknings-
oversikt over de siste tiårene i homiletikken, da
med særlig henblikk på utviklingen i USA og
Skandinavia.3

Begrepet ”dårskapens hermeneutikk” henter
hun fra Charles Campbell og Johan Cilliers siste
bok Preaching Fools.4 Sundberg gir en relevant
og oversiktlig sammenfatting av en kompleks
bok. Campbell og Cilliers tar mange av konsep-
tene sine fra den russiske filosof og litteraturvi-
ter M.M. Bakhtin.5 Hans teorier er i utgangs-
punktet komplekse og utfordrende å sette seg
inn i. Campbell og Cilliers tolker teoriene videre
i sin Preaching Fools og Sundberg videre igjen i
dette kapittelet. Det er det selvfølgelig ingenting
galt med, men hvis du blir engasjert av Sund-
bergs sammenfatting, vil jeg virkelig anbefale å
lese hele Preaching Fools og eventuelt gi deg i
kast med Bakhtin selv.6 Sundberg tilfører noe
nytt til samtalen rundt ”dårskapens hermeneu-
tikk” på s 201–202 der hun går gjennom for-
skjellige metaforer som har vært brukt på predi-
kanten, og argumenterer for at ”klovnen” eller
”narren” ikke er noen ny metafor, men at den
knytter an til tidligere metaforer. Samtidig hev-
der Sundberg at samtidig som at metaforen
”klovn” eller ”narr” er i kontinuitet med metafo-
rer som ”vitne” eller ”herold”, forstyrrer den vår
forståelse av hva en predikant skal være, og åp-
ner opp for kompleksitet. Målet til Sundberg er

jo også nettopp dette, å vise frem en teologi om
prekenen, som vil ta det komplekse og tvetydige
i evangeliet, i verden og i prekensituasjonen på
alvor. 
Dette er en bok der mange vil finne et kapittel

eller to, som pirrer deres interesse. Samtidig blir
boken som helhet litt springende, og grepet
med ”tid och otid”, som er tatt for å få kapitlene
til å henge sammen, synes jeg dessverre ikke
fungerer så godt. Slik jeg, og de ordbøkene jeg
konsulterte, forstår begrepet ”tid och otid”, er
det likt som det norske ”i tide og utide”. Et
spørsmål jeg stilte meg var: hva er prekenen i
”otid”? Jeg skulle ønske at det var i alle fall ett
kapittel som utforsket prekenen i ”otid” mer og
utla hva de legger i det begrepet. På baksiden av
boken forklares ”tid och otid” som at denne bo-
ken utforsker prekenen historisk (i tid) og prin-
sipielt (otid). Dette hjelper for å forstå begrun-
nelsen for inndelingen, men likevel er jeg ikke
overbevist. Slik boken er inndelt blir da alle ka-
pitlene som omhandler samtiden, ”otid” og der-
med prinsipielle diskusjoner av prekenen, mens
alle kapitlene som omhandler fortid blir ”tid” og
dermed kun historiske. Det er rart å ta samtiden
ut av tiden og fjerne de historiske bidragene fra
den prinsipielle diskusjonen om prekenen. Og
som sagt, mine assosiasjoner til begrepet ”otid”
er andre enn prinsipiell diskusjon. Jeg hadde
håpet på kapitler om prekener i ”otid” i betyd-
ningen prekener som holdes utidig, når de
egent lig ikke skal, eller der de egentlig ikke skal
holdes. All forkynnelsen det er snakk om her,
virker å finne plass på ”vanlige” steder, som pre-
kestol, i kirke og på pastoralseminarene. En mer
saksvarende tittel på boken hadde kanskje vært
”Prekenteologi i endring” eller noe lignende.
Sam tidig betyr mindre sammenheng at det er
enklere å velge seg ut de kapitlene man ønsker å
lese etter hvor ens interesse ligger. 
I tillegg til disse 6 kapitlene inneholder boken

mange anmeldelser av andre fagbøker om guds-
tjenesteliv. Det kan være verdifullt å sjekke ut om
du får tips til bøker du har lyst til å lese der. 
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One of the biggest challen -
ges for the churches in our
time may perhaps come
down to a seemingly basic,
but neglected question: How
do we live together as mem -
bers in a congregation? In
other words, the Christian
narratives and creeds con-
cerning the truth of the

Gos pel will be confirmed by the quality of our
life together as community. Against this back-
ground, it is a delight reading Robert Lille -
aasen’s excellent case study of the worship prac-
tice and its impact in two local Norwegian chur-
ches, Revetal menighet and Misjonssalen Aale-
sund. Both congregations are Evangelical Luthe-
ran but belong to different worship traditions. 
Lilleaasen’s thesis is based on a hypothesis

that both churches, apart from their explicit dif-
ferences, seems to resemble each other. At a
dee per level, both congregations seem to have
the same fundamental motivation for how to
form the worship, and what the relevant outco-
me of each worship practice will be. Both con -
gregations seem to have a common ambition of
responding to relational tensions between being
faithful to their own understanding of tradition
on the one hand, and on the other hand trying to
be relevant for people’s everyday life. 
Lilleaasen’s two main methods for creating

data and constructing material are interviews
and participatory observation. From this Lille -
aasen is trying to analyse the outcome of his ma-
terial in response to his main research question:
”How is worship practiced in the negotiation be -
tween tradition and the quest for relevance?”  (p 25)
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The main discourse in the thesis is structured
around worship, or more distinct, worship as
the most explicit expression of local ecclesiology.
The study is primarily focused on the main Sun-
day morning gathering. Worship gathering is
the liturgical situation and practice functioning
as a kind of hermeneutical tool, a dialogical con-
cept as a way of ”dialectical” negotiation be -
tween tradition and the quest for relevance.
There are three key terms that builds up the
interpretative figure from which Lilleaasen is
trying to analyse the situation for worship gathe-
ring and worship development. These key terms
are relevance, tradition and negotiation.
When Lilleaasen is creating a theory for the

possibility to understand his collected data and
material in relation to relevance he uses Randall
Collins’ theory of, Interactional Ritual Chain as a
base. Collins’ sociological contribution is about
putting emotions in the centre of his theory.
Emotional Energy (EE) is for Collins the motiva-
ting force for creating and forming an interacti-
onal ritual chain. If the interactions between
participants creates enough emotional energy
even to motivate the participants to go on with
the rituals. And if the rituals are repeated, they
will in the end form interactional ritual chains
of shared feelings, shared moods, group solida-
rity and a sense of intersubjectivity. For Collins
the question of emotional energy is in some
sense the clue to the question about what is hol-
ding a society together (p 50). The strength of
Colins’ theory is that it catches an emotional dis-
course for analysing both positive and negative
sides of emotional energy. So, with the help of
Collins’ theory Lilleaasen can interpret situa -
tions and rituals as well, tracing both how sym-
metrical and asymmetrical emotional processes
can lead to a person’s experiences of relevance
or irrelevance. But what is relevance? Based on
the material Lilleaasen has constructed what he
sees as four characteristics of relevance, which
he wants to analyse: Authenticity, Collective effer-
vescence, Involvement and Divine encounter. 
However, for understanding relevance it is ne-

cessary even to find a theoretical perspective that
relates to another key term, tradition. What Lille-
aasen wants to answer is mainly two questions:
What is tradition in the Sunday services? What

purpose does tradition serve in the practice of
worship? 
Here Lilleaasen is influenced by an article

about tradition as ”reason-giving”. In this article
Sheffler’s argument is that tradition as reason-
giver is not a question of tradition as something
we have done before and we therefore do again.
Further it´s not about tradition being some kind
of ideal value content. Instead tradition as rea -
son-giver works through a multiple set of over-
lapping factors such as convention, habits, wis-
dom, guidelines, value, loyalty and integrity. Lille-
aasen is picking up Sheffler’s seven-dimensio-
nal understanding of tradition, but he means
that these factors in the end relate to tradition as
”guidance” (p 56). This is also how Lilleaasen
understands and uses tradition as an analytical
tool, ”an investigation of the guidance provided
by tradition”. And he is operationalising this to-
wards an understanding of tradition as three
main sources and three traditional reasons. Ec-
clesial tradition which refers to a broader church
tradition. Worship tradition which is reflected
through free testimonies and fixed liturgies.
And Congregational tradition which refers to ri -
tual, routine and repetition. To this Lilleaasen
matches what he describes as three main rea -
sons. Guidance which includes several features
leading people to treat tradition as reason-gi-
ving. Time which investigates the role of tradi -
tion in relation to attitudes towards past and fu-
ture. Affiliation which investigates the issues of
tradition to what it means to be part of some -
thing larger (p 55). 
The third key term is negotiation. This is when

Lilleaasen comes to the ”main problem” in his
dissertation, and this is where worship is analy-
sed and opened up for a double path, on the one
hand how is it possible to understand worship
concerning expression of the church in relation
to tradition, and on the other hand how is it pos-
sible to understand worship concerning expres-
sions of the church in relation to relevance. As
Lilleaasen formulates it: What characterises ne-
gotiation in the two cases studied? This chapter
9 is in many ways elegant. Here Lillaasen puts
both poles in a communicative interplay. And
some interesting results are dismantled. 
I would like to make some short comments on
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this. But I will also, shortly, say some things
about Lilleaasen’s handicraft as such. This is an
exemplary dissertation in its way of making
strictly theoretical and heavy theories practically
available on material from ”ordinary” local con-
texts such as Revetal and Aalesund. It is an ad-
vanced task to relate and try to relate so many
different theoretical prospectives, such as litur-
gical ethnography, philosophical hermeneutics,
sociology as well as practical theology, and at the
same time handle this in such a way that the
empirical data from interviews and observation
can ”speak” in their own terms. 
So, let me make some short remarks about

some of the results and main findings emerging
from Lilleaasen’s study. In the last chapters in
his book Lilleaasen brings the three key terms to
a closer analytical discussion. It is obvious that
the material contains many different opinions
and perspectives. Many of them seem even to be
contradictory and in conflict with each other.
But from this dialogue valuable knowledge can
be extracted as well. 
When it comes to relevance, four different cha-

racteristics are uncovered. Lilleaasen shows that
when it comes authenticity, there is an idea in
the material indicating the importance of expe -
riencing the ritual practices as something au -
thentic, in a way connecting emotionally to the
values and choices in a person’s own life. If this
ritual chain works, the person involved in it can
feel more authentic not just morally but also so-
cially. This starts a ritual chain in which motiva-
tion to fellowship, shared moods, shared solida-
rity etc. can be expressed and create ”Collective
effervescence”. In this case Lilleaasen shows so-
mething interesting. When starting with the
connection between relevance and fellowship
the ritual chain leads to two different outcomes.
The worship ritual seems to create a social and
individual proximity that operates in two diffe-
rent ways when it comes to the experience of the
fellowship as relevant. Lilleaasen writes: In the
analysis above the shared interpretive content and
the collective intentions related to an evangelical di-
chotomy between saved and unsaved, whereas the
in-group advantage of emotional recognition was
connected to social proximity and the ritual chain
(p 204).

Church participation and Collective efferves -
cence is therefore in some way built around a
shared content, distinguishing between ”saved”
and ”unsaved”, ”insiders” and ”outsiders”. In
sum, when it comes to relevance, it is obvious
that the most important aspect, either it is about
Authenticity, Involvement, Divine encounter or
Collective effervescence, in the end is worship
practices that relates personally. It must be felt
personally authentic, personally involved, perso-
nally connected to God. 
When it comes to Tradition Lilleaasen’s study

shows that there are different ways of under-
standing tradition as a guide for worship and
worship practice. Both Aalesund and Revetal
seem to have a more open and dynamic relation
to tradition. It is not a systematic reflection
about tradition that has created the worship
prac tices and worship situations in Revetal and
Aalesund; it is more a question of a fusion
where Old paths and New ways are floating in to
each other. What one imagines to be tradition
lies in continuity as well as in discontinuity.
In the case about negotiation it is interesting to

note that both in Aalesund and Revetal young
families with children and their lifeworld are the
key factors in the process of negotiation between
relevance and tradition. The core values and the
emotional connection to the worship practices
of the young families are the factors creating the
ritual chains. Lilleaasen relates this process to
what he considers to be an evolutionary develop-
ment at a micro level; falling apart in symbols,
rites and individuals this relates to the shaping
and negotiation of worship practices at a macro
level – meaning that both Revetal and Aalesund
negotiate the worship practice in an evolutiona-
ry development with emotions as the driving
force. 
To sum up: As said above, this is an exemplary

dissertation where heavy theoretical tools from
many research discourses are related to each ot-
her and applied on the empirical material and
collected data, being central source for new
know ledge about worship and worship practices
and how this expresses and is a realisation of
church. If there is one thing, I would have liked
to see more of in this dissertation, it would be a
more distinct constructive theological discus -
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sion. What can we learn theologically from this
impressive study of Aalesund and Revetal? It
would for example have been very interesting to
see Lilleaasen reflect theologically about the pos-
sible theological strengths but also weaknesses
related to the strong emphasis in the materiel
on the ”personal”, ”feelings as motivating for-
ce”. 
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